комиссия
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ

СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Протокол № 3
внеочередного заседания комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Пензенской области1

6 февраля 2024 г. г. Пенза

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Председатель Комиссии, Губернатор Пензенской области Мельниченко О.В.
Присутствовали: 34 члена Комиссии и 8 замещающих лиц, член Комиссии
Алтынбаев P.P. в режиме видео-конференц-связи
Главы городских округов и муниципальных районов Пензенской области -
в режиме видео-конференц-связи

Вопрос № 1
«Об очистке от снега улично-дорожной сети

города Пензы и Пензенской области»
(Мельниченко О.В., Басенко А.Н., Панюхин М.А., Лисовол С.Ю., Космачев В.В.,

Кондратов А.А., Гришаев А.Г., Еремин М.С., Левин И.В., Моисеев Ю.В.,
Алтынбаев P.P., Мигин П.А., Станкевич И.Е.)

Заслушав и обсудив информацию Главы города Пензы
Басенко А.Н., Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской
защиты населения Пензенской области Панюхина М.А., заместителя
начальника ФКУ "Федеральное управление автомобильных дорог "Большая
Волга" Федерального дорожного агентства" Левина И.В., Министра
строительства и дорожного хозяйства Пензенской области Гришаева А.Г.,
Комиссия решила рекомендовать:

1.1. Принять к сведению информацию "Об очистке от снега улично-
дорожной сети города Пензы и Пензенской области".

1.2. Рекомендовать Главе города Пензы Басенко А.Н., главам муници
пальных районов и городских округов Пензенской области, руководителям
предприятий и организаций г. Пензы и Пензенской области с 5.00 утра
ежедневно осуществлять объезд подведомственных территорий с целью
контроля качества расчистки дорог от снега и льда, пешеходных участков,
обочин, парковок и заездных карманов.

I Далее КЧС и ОПБ, Комиссия.

1.3. Рекомендовать Управляющим компаниям:
1.3.1. обратить особое внимание на очистку придомовых территорий

от снега и льда и проведение противогололедной обработки тротуаров;
1.3.2 обеспечить очистку подъездных путей к многоквартирным домам,

организовать вывоз, а не складирование снега на придомовых территориях,
с целью безопасного передвижения граждан в период обильного таяния снега;

1.3.3. не допускать скопления наледи, сосулек и ледяных глыб на скатных
крышах многоквартирных домов и входных групп.

1.4. Рекомендовать руководителям промышленных предприятий,
предприятий сферы услуг, торговли, ректорам высших учебных заведений,
директорам колледжей Пензенской области оперативно организовать работу
по очистке, содержанию закрепленной и прилегающей территории,
ее своевременной обработке и использованию имеющегося резерва техники.
Обеспечить мобилизацию всех сил и средств, задействовать работников
предприятий и организаций, технику для наведения порядка в населенных
пунктах.

1.5. Рекомендовать руководителям дорожно-строительных организаций
Пензенской области обеспечить использование дорожной техники не только
для обслуживания дорог, но и для оказания помощи главам муниципальных
образований по наведению порядка на территории населенных пунктов.

1.6. Рекомендовать генеральному директору ООО "Автодорога"
(Недопекиной Т.А.), другим руководителям дорожных организаций Пензенской
области обеспечить использование автотехники при уборке и очистке дорог
от снега в городе Пензе.

1.7. Рекомендовать главам муниципальных образований Пензенской
области:

1.7.1. провести ограждение опасных территорий и своевременную
очистку объектов;

1.7.2. принять решение о целесообразности введения режима
повышенной готовности на подведомственной территории 06.02.2024 с целью
использования юридических оснований для задействования и привлечения
людских ресурсов, техники организаций и предприятий, размещенных
на территории муниципальных образований. О введении режима повышенной
готовности в течении часа доложить Губернатору Пензенской области.

1.8. Рекомендовать руководителям строительных организаций обеспечить
использование техники и трудовых ресурсов для оказания помощи в уборке
и вывозе снега в хранилища с территории города Пензы.

1.9. Министерству жилищно-коммунального хозяйства и гражданской
защиты населения Пензенской области (Пашохин М.А.) осуществлять
контроль результатов работы глав муниципальных районов и городских

округов Пензенской области по уборке снега, очистке от льда улично-дорожной
сети, тротуаров и пешеходных зон, внутриквартальных и придомовых
территорий и их надлежащему содержанию.

1.10. Рекомендовать руководителям предприятий торговли, сферы
оказания услуг, автозаправочных станций обратить внимание на недопущение
складирования большого количества убранного снега на прилегающей
территории либо на проезжей части магистральных автодорог, обеспечить
вывоз снега своими силами на специально отведенную городскую территорию.

3

1.11. Рекомендовать Главе города Пензы:
1.11.1. отработать со всеми предприятиями и организациями вопросы,

касающиеся уборки и вывоза снега с территории областного центра, а также
предоставления транспорта и техники для данной работы в период обильных
снегопадов. Подготовить соответствующий график работы.

1.11.2. внести изменения в Правила благоустройства территории г. Пензы,
касающиеся необходимости разграничения территорий для их уборки в зимний
период, а также ответственности должностных лиц за нарушение требований
Правил.

1.12. Рекомендовать начальнику отдела по работе с Пензенской областью
АНО "Диалог Регионы" (Кондрашов А.А.) усилить мониторинг обращений
и жалоб граждан в социальных сетях, обращать внимание на качество
подготовки отчетов (ответов) и фотоотчетов гражданам на их обращения.

1.13. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, компа
ний, управляющих многоквартирными домами, во взаимодействии
с Отделом по работе с Пензенской областью АНО "Диалог Регионы"
(Кондрашов А.А.) организовать подключение к системе обратной связи
"Инцидент Менеджмент" для более оперативного реагирования на обращения
пользователей по уборке и содержанию закрепленных территорий в зимний
период.

1.14. Рекомендовать заместителю начальника Куйбышевской железной
дороги -  филиала ОАО "Российские железные дороги" (по территориальному
управлению) Санкину Д.В., начальнику железнодорожного вокзала Пенза-1
Куйбышевской региональной дирекции железнодорожных вокзалов филиала
ОАО "РЖД" Фролову А.А. организовать работу по вывозу собранного снега
с территории Привокзальной площади станции Пенза-1.

1.15. Рекомендовать ФКУ "Федеральное управление автомобильных
дорог "Большая Волга" Федерального дорожного агентства" (Вдовин К.М.)
обратить особое внимание на организацию своевременной и качественной
уборки и содержание автомобильных дорог федерального значения М5
(по всем направлениям), во избежание травматизма и гибели участников
дорожного движения. Обеспечить оперативное подключение к системе обратной
связи "Инцидент Менеджмент" для более оперативного реагирования
на обращения пользователей по уборке и содержанию объектов дорожной сети.

1.16. Рекомендовать ФКУ "Федеральное управление автомобильных
дорог "Большая Волга" Федерального дорожного агентства" (Вдовин К.М.)
проанализировать фактическую ситуацию, возникшую на участке федеральной
трассы "Урал" М5 в Городищенском районе Пензенской области 05.02.2023,
связанную с ограничением движения автотранспорта. Принять меры
по организации своевременной очистки от снега данного участка автодороги
подрядной организацией ООО "ДСУ №1".

Губернатор Пензенской области -
Председатель КЧС и ОПБ
Пензенской области